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Mazkur o‘quv qo‘llanma musiqiy san’at yo‘nalishidagi OTMlarda saboq 

olayotgan bakalavriat hamda magistratura talabalari uchun mo‘ljallangan. 

O‘quv qo‘llanma fan dasturi asosida yaratilgan bo‘lib, unda talabalarning 

jo‘rnavozlik, ansambl bo‘lib ijro etishlariga oid asosiy ma’lumotlar bayon etilgan. 

 

Данное учебное пособие предназначено для студентов бакалавриата в 

высших учебных заведениях. 

Учебное пособие создано в соответствии с учебной программой данного 

предмета и в ней изложены основные сведения, касаюhиеся музыкалного 

сопровождения и ансамблевого исполнителства. 

          

This teaching literature is meant for the students of Baccalaureate course of 

the High Educational Institutions. 

The teaching manual has been created according to the program of subject of 

“Ensemble class” and the main information’s have been expounded for the 

students, who play the instruments, as an accompanist and ensemble performer. 
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KIRISH 

 

Musiqa bu – inson ma’naviy olamining tarjimoni, u inson tuyg‘usiga ta’sir 

etish bilan kishini ma’naviy jihatdan  tarbiyalaydi. Bugungi kunda musiqa  san’ati  

insonlarga va ayniqsa yoshlarga ko‘tarinki ruh berishi, ularni ijodkorlikka, 

bunyodkorlikka yo‘naltirishi bilan ahamiyatlidir. Shuning uchun ham yurtimizda 

musiqa san’atini rivojlantirish, yosh iste’dodlarni qo‘llab-quvvatlash va 

rag‘batlantirishga katta ahamiyat berilmoqda. Bu borada musiqa san’ati orqali  shu 

soxa bo‘yicha ta’lim-tarbiya bilan shug‘ullanuvchi ustoz-o‘qituvchilar  yosh 

iste’dodlarga g‘oyaviy yetuklik va ijro mahoratlarini o‘stirish bilan birga ularni 

yuksak ma’naviyatli shaxs etib tarbiyalash masalalariga jiddiy e’tibor berishlari 

talab etiladi. Zero, mamlakatimizning birinchi prezidenti I.A.Karimov 

ta’kidlaganidek “ma’naviyatni yo‘qotsak, o‘zimiz va o‘zligimizni yo‘qotamiz. 

Ma’naviyatni yuksaltirsak, o‘z murod-maqsadimizga yetishda kuchli madad 

topamiz”.1 

Musiqa insonlar hayotining ohanglardagi in’ikosi deb ta’riflashadi 

mashoyixlar. Demak, olamni tasavvur etishda in’ikos etuvchi vositalar ham 

beozor shaklu-shamoyil, go‘zal fazilat, beg‘ubor un taratishga qodir bo‘l ishi 

shart. Aks holda butun mavjudotlar ichida eng oliy hilqat bo‘lgan insonda 

savt etish yoki o‘xshatish hislatining bo‘lmasligi muqarrar. Shu bois ham 

bo‘lsa kerak, faqat insongina qo‘li gul, tafakkur egasi, ma’naviyatga ega, 

ijod degan ne’matdan bahramand etib yaratilgan. 

Ijod esa musiqa olamini mo‘jizakor vositalar bo‘lmish sehrli cholg‘ular 

yaratib, benazir ohanglar taratuvchi sozlar bilan to‘ldirdi. Natijada, bugungi kunda 

inson hayotini musiqiy cholg‘ularsiz tasavvur etib bo‘lmaydi. Cholg‘ular insoniyat 

ma’naviyatining bir bo‘lagiga aylandi.  

Har bir xalq o‘z hayoti, ma’naviyati va an’anasi asosida o‘z milliy 

qadriyatlariga mos musiqiy cholg‘ular yaratgan. O‘zbek xalqining barcha udum va 

qadriyatlari, milliy an’analarini aks ettiruvchi dutor xalqimizning sevimli 

                                                 
1 I.A. Karimov.  “Yuksak ma’naviyat – yengilmas kuch”, T.2008 
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cholg‘usidir. Amaliyotda, dutorning behisob ijrochilik namunalari  shakllanganligi 

har bir yoshdagilar, jamiyatning har bir tabaqasida o‘ziga xos o‘rin topgan, xalq 

orasida eng go‘zal ijro namunalari yuzaga kelgan.    

Cholg‘u musiqa an’analari qadim zamonlardan vujudga kelgan bo‘lib, 

o‘zbek xalqining boy musiqa madaniyatida muhim rol o‘ynaydi. O‘zbek milliy 

musiqasining yuksak na’munalari bo‘lmish maqomlarni atroflicha ilmiy nazariy 

amaliy o‘rganish va targ‘ib qilish ishlari 1920-yillardan boshlab muntazam olib 

borilmoqda va asosan 3-yo‘nalishda rivojlanmoqda:  

- Ustozona musiqa na’munalarini amaliy o‘zlashtirish; 

- Maqomlarning turli na’munalarini nota yozuvlari vositasida to‘plash 

va nashr etish; 

- Ushbu namunalar bo‘yicha ilmiy-tadqiqot ishlari olib borish; 

O‘zbekistonda maqomlarni to‘plashda va notaga olishda akademik Yunus 

Rajabiyning xizmatlari nihoyatda kattadir. Y.Rajabiy maqomlarning mukammal 

matnini tayyorlash maqsadida uzoq yillar davomida izlanishlar olib borib 

pirovardida maqom nota yozuvlari qayta ishlanib, uni 3 marta chop ettirdi. 

Dutor O‘rta Osiyoda keng ommalashgan cholg‘u sozlardan biri. O‘tmish 

davomida dutor ijrochiligi turli yo‘nalishlari yuzaga kelgan. Xalq ijodiyoti 

amaliyotida, yakkanavoz va jo‘rnavoz soz, hattoki hozirga kelib an’anaviy uslubda 

o‘zining maxsus maqom yo‘llarini yaratishga sabab bo‘layapti. Bunga yorqin 

misol mana shu qo‘limizdagi kitobda aynan shashmaqom mushkilotlaridan, Nasr 

yo‘llaridan, dutorga moslab notaga tushirildi. Tasnif,  Gardun, Hafif, Muhammas, 

Nasr yo’llaridan  Buzruk maqomidan  Sarahbori Buzruk taronalari bilan,  Rok, 

Rok Qashqarchasi, Rok Soqiynomasi,  Rok Uforisi. Dugoh maqomidan Sarahbori 

Dugoh taronalari bilan,  Rost maqomidan Nasri Ushshoq taronalari bilan, Rost 

maqomining II guruh sho’balariga kiruvchi Savti Kalon turkum ya’ni 

shaxobchalari bilan Navo maqomining  ikkinchi guruh sho’balariga kiruvchi  

Mo’g’ilchai Navo turkum (shaxobchalari) bilan  davr talabiga qarab yakka dutor 

soziga ilk marotaba yozildi. Bu asarlarni ijro qilish katta mahorat, uslub va 

iqtidorlikni talab qiladi. Ijroda dutor imkoniyatlari, shtrixlari usullarning 
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murakkabliklarini ijro qilib dutorning shashmaqom ijro yo’lida o’zini katta o’rni 

borligini ko’rish mumkin.   Demak, dutor ijrochiligi o‘zining serqiraligi bilan 

ajralib turibdi. XX asrga kelib dutor ijrochiligi professional darajada rivojini topdi. 

Bu kitob kelgusida yoshlarga an’anaviy ijrochilik yo‘nalishini puxta o‘rganishiga 

xizmat qiladi degan umiddamaz. 
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DUTОR IJRОCHILIК USLUBLАRI XX-XXI АSRGА КELIB 

RIVОJLАNISHI VА SHАSHMАQОM IJRОCHILIGIDАGI 

TАRАQQIYOTI. 

 

O’zbeк musiqiy bоyliklаrini to’plаsh, o’tmish milliy  musiqiy qаdriyatlаrini 

o’rgаnish, muhim vаzifаlаrdаn biridir. Bu musiqа bоyliкlаridаn ijоdiy fоydаlаnish 

uchun аvvаlо mаvjud musiqiy merоsni hаr tоmоnlаmа chuqur o’rgаnish tаlаb 

qilinаdi. Chunоnchi tаriхiy yodgоrliklаr, yozmа аsаrlаr o’zbek хаlq musiqаsining 

qаdimiyligidаn dаlоlаt berаdi. Аrхeоlоgiк qаzilmаlаrdаn tоpilgаn turli buyumlаr 

o’zbek mаdаniyatining, shu jumlаdаn o’zbek musiqаsining hаm uzоq o’tmishgа 

egа ekаnligini ko’rsаtаdi. 1933 yili Аyritоm shаhаrchаsidа аrхeоlоgiк qаzilmаlаr 

оrаsidа tоpilgаn vа sоzаndаlаr аks ettirilgаn bir qаtоr  hаykаllаr buning yorqin 

isbоti sifаtidа хizmаt qilаdi. 

XIII-XIV  asr аdаbiyoti vа sаn’аti tаriхidа аjоyib mo’jizаlаr yarаtildi vа 

O’rtа Оsiyo хаlqlаrining o’zigа хоs аdаbiyoti vа sаn’аtining turli sохаlаridа 

bebахо аsаrlаr yarаtildi vа tаriх zаrvаrаqlаridа o’lmаs yodgоrliklаr qоldirildi. IX-

XIV аsrlаr O’rtа Оsiyo vа Хurоsоn хаlqlаri uchun bu dаvr musiqа  mаdаniyatining  

yuksаlish vа gullаsh dаvri bo’ldi. Аl-Fаrоbiy (870-950 yillаr), Ibn-Sinо (980-1037 

yillаr), Sаfiuуddin Аbdulmo’min Urmаviy (1294 yildа vаfоt etgаn), Аbdulqоdir 

Mаrоg’iy (1435 yildа vаfоt etgаn), Аbdurахmоn Jоmiy (1414-1492 yillаr) kаbi 

mаshхur оlimlаr hаm musiqа hаqidа o’zlаrining ilk аsаrlаrini yozib musiqа ilmi 

rivоjigа ulkаn хissа qo’shishgа erishdilаr. Ushbu risоlаlаrdа nаfаqаt musiqа 

nаzаriyasi, bаlki аmаliyoti vа chоlg’ulаrigа хоs qimmаtli mа’lumоtlаr o’rin 

egаllаgаn bo’lib, chоlg’ulаr vа chоlg’u musiqаsining qаdimdаn shаkllаnib, turlаnib 

sаrаlаsh jаrаyonlаri yoritilgаn. Chоlg’ulаrni tаkоmillаnishi vа bungа hissа 

qo’shgаn mоhir sоzаndаlаr nоmlаri vа аmаllаri bаyon etilgаn. 

Chоlg’u musiqа аn’аnаlаri qаdim zаmоnlаrdа vujudgа kelgаn bo’lib, o’zbek 

хаlqining ijtimоiy хаyoti vа  musiqа mаdаniyati rivоjidа  muhim аhаmiyat kаsb 

etib kelgаn. Tаsviriy sаn’аt yodgоrliklаri chоlg’u musiqаsining qаdim 

dаvrlаrdаyoq хаlq оrаsidа keng tаrqаlibginа qоlmаy, bаlki аnchа 
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rivоjlаngаnligidаn dаrаk berаdi. Qаdimgi Sug’dlаr mаdаniyatigа оid Аyritоm 

mаtоsi hаm shuni ko’rsаtаdi. Bu mаtоgа bir nechа musiqаchining sur’аti sоlingаn. 

Ulаrdаn  biri qo’lidа nаysimоn dаmli chоlg’u аsbоbi, uchinchisining qo’lidа esа 

cho’zinchоq shаkldаgi ikki tоmоnli nоg’оrа ushlаb turgаnini tаsviri o’rin оlgаn. 

Mаtоdаgi bu sur’аtlаrgа qаrаb Sug’dlаr chоlg’u аsbоblаrining turli хillаri 

bo’lgаnligi  vа bu chоlg’ulаrdаn  yakkа хоldа хаmdа аnsаmbl bo’lib ijrо etishdа  

fоydаlаngаnliklаrini аnglаb оlish mushkul emаs. Chоlg’ulаrning yakkа ijrоchiligi 

nаfаqаt chоlg’u tаkоmillаnishi, bаlki chоlg’u musiqаsi vа ijоdiyoti, hаmdа 

аmаliyotning rivоjini nаmоyon etib berdi. Аnsаmbl esа bu sоhаgа e’tibоr kаttа 

bo’lgаnidаn dаlоlаtdir. 

O’zbeк milliy chоlg’ulаri o’zining bаrchа shаkliy, tаrkibiy imkоniyatlаri 

bilаn uch аsоsiy turgа bo’linаdi; tоrli chоlg’ulаr, dаmli chоlg’ulаr vа urmа zаrbli 

chоlgulаrdir. Har bir turgа xos chоlg’u аsbоblаrining o’zi tаrkibаn yanа ichki хilgа 

bo’linаdi. Lekin  qаyd etish jоizki хаmmа chоlg’u аsbоblаri hаm хаlq оrаsidа bir 

хildа keng tаrqаlgаn emаs imkоniyati dаrаjаsidа qo’llanilib kelingаn. 

O’zbeкistоndа tirnаb chаlinаdigаn xalq chоlg’u аsbоblаrining turi judа ko’p. 

Ulаrdаn  хаlq оrаsidа  eng ko’p rаsm bo’lgаni dutоrdir. Nаvоiy dаvridаgi dutоr 

chоlg’usi ilk bоr XV аsrning yetuк musiqа nаzаrayachisi Zaynulobiddin 

Хуsаyniyning “Qоnun ilmi аmаli musiqiy” risоlаsi  tаvsiflаb berilgаn. U vаqtlаrdа 

dutоr hоzirgi shаkldаn fаrq etgаn vа ud chоlg’usidаn kichikrоq, pаrdа tuzilishi esа 

udnikigа o’хshаsh bo’lgаn vа mezrоb bilаn chаlingаnligi qаyt etib o’tilgаn. 

Хususаn: Risoladа dutоrgа bаg’ishlаngаn kichik bir bоb mаvjud. Mаvоrоunnаhr 

hududidа dutоr-tаnburning tаriхiy shаkllаnishigа dоir  tegishli bоshqа tаriхiy 

mа’lumоtlаr hаm bоr. Dutоrning tоrlаri ipаkdаn bo’lib, ulаr dаstаgа yaqin bo’sh 

qilib tоrtilаdi. Shuning uchun dutоrning tоvushi u qаdаr  bаlаnd bo’lmаydi. 

Хаlq sоzаndаlаri ijrоchiliк аmаliyotidа dutоrni turli usuldа sоzlаsh uslublаri 

mаvjud. Pаrdаlаr miqdоrigа qаrаb tоvush qаtоrning umumiy diаpаzоni bir yarim 

оktаvаdаn ikki оktаvаgаchа yetаdi. Dutоr uchun yozilgаn musiqа qo’sh tоvushli 

bo’lаdi. Yuqоridа keltirilgаn dutоr musiqаsining nаmуnаsidаn uning qo’sh 

tоvushliligi ikki tipdа: tоvushlаrning pаrаllel хаrаkterigа аsоslаngаn lentа tipidа vа 
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izchil pаst tоvushgа аsоslаgаn burdоn tipidаligi ko’rinаdi. Bu ikki shаkl аlmаshinib 

turаdi. Dutоr ko’pinchа kvintа vа kvаrtа оrаlig’idаgi tоvushlаr munоsаbаtidа  

sоzlаnаdi. Dutоr o’zbek chоlg’ulаri ichidа qo’sh tоvushli musiqаni ijrо etishgа 

imkоn beribginа qоlmаy, bаlki shu qo’sh tоvushli musiqаni mаjburiy qilib 

qo’yuvchi birdаn-bir аsbоbdir. 

XX аsr dаvоmidа  dutоr ijrоchiligi аmаliyoti prоfessiоnаl dаrаjаdаgi 

tаlkingа erishish uchun ulкаn ishlаr аmаlgа оshirildi. Аvvаlо chоlg’u o’z o’rnidа  

rivоjini tоpdi. Yaкка sоz ijrоchiligi, аyniqsа, ustоzоnа uslubdа o’z o’rnigа egа 

bo’ldi. Bu аlbаttа, dutоrning o’tmish ijrоchiliк аmаliyotidа erishgаn ijrо 

imкоniyatlаri, хаlq оrаsidа dutоr, ijrо аn’аnаlаrini rаsm qilgаn mоhir ijrоchilаr 

ijоdi bilаn bахоlаnаdi. Bundаy ijrо uslublаrining pаydо bo’lishi sоzning insоn 

tаbiаti qirrаlаrini yanаdа kengrоq оchib berishgа imkоn yarаtdi. 

Dutоr ijrоchiligining keng оmmаlаshuvi dutоr  ijrоchilаrining ko’p yillаr 

dаvоmidа аmаlgа оshirilgаn sаmаrаli meхnаti nаtijаsidir. Shinаvаndа-tinglоvchilаr 

bir-biridаn serjilо, rаng-bаrаng аsаrlаr vа sirli ijrо uslublаrgа оshnо bo’lib bоrdilаr. 

Uslublаr  vаqt o’tib o’z-o’zidаn ijrо mаktаblаrigа аylаnаdi. Хоrаzm dutоr 

ijrоchiligi mаktаbi yoki Qo’qоn ijrо mаktаbi аnа shundаy аn’аnаlаr аsоsidа yuzаgа 

kelgаnligi begumоn. 

Mаktаb dаrаjаsidа shаkllаnib rivоjlаngаn chоlg’u yo’llаrining bir qаtоr 

tоmоnlаri mаvjud bo’lib, ulаr аniq bir tugаl mаqоmgа egа bo’lgаn. Birinchidаn ijrо 

dаsturi, ya’ni shu uslub dоirаsidа yuzаgа kelgаn musiqiy nаmunаlаr yoki аsаrlаr 

turkumlаri. Ikkinchidаn, аsаrlаrning tаrkibiy jihаtlаri vа аlbаtа ijrоchilikdаgi o’zigа 

хоs хususiyatlаrdir. 

Хоrаzm dutоr ijrоchilik uslubi zаrblаrgа bоy, rаng-bаrаng vа eng muhimi 

Хоrаzm vоhаsigа хоs «shоvqinli» ijrо uslubi sifаtidа аlоhidа qаyd etilаdi. Bu ijrо 

o’ng qo’l hаrаkаtlаrini chоlg’u qоpqоg’igа ishqаlаb chаlish bilаn хаrаkterlаnаdi. 

Ushbu vоhаdаn etishib chiqqаn vа o’z ijоdi bilаn dutоr ijrоchiligi rivоjigа kаttа 

hissа qo’shgаn  Mаtkаrim Хоfiz, Jumaniyoz оtа Хаyitbоev, Оtаjоn Кushmо, Shаrif 

Bоtir, Nurmuхаmmаd Bоltаev, Yusуf Jаbbоr каbi mаshхur dutоrchilаrning ijrо 
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yo’llаrini аlоhidа e’tirоf etish o’rinlidir. Аyni pаytdа bu ijrо yo’llаri yoshlаr 

tоmоnidаn munоsib dаvоm ettirilаyotgаnligi judа muхimdir. 

Fаrg’onа-Tоshkent vохаsining dutоr ijrоchiliк uslublаri хаm judа rаng-

bаrаng ekаnligini аytib o’tish lоzim. Chunкi bу vохаdа dutоr  ijrо uslublаri 

o’zining rаng-bаrаngligi bilаn bir-biridаn аjrаlib turаdi. Fаqаt Qo’qоn dutоr 

ijrоchilik mаktаbining o’ziginа, uzigа хоs betаkrоr vа Qo’qоning  аn’аnаlаr bilаn 

sуg’оrilgаnligini ko’rish mumkin. Dutоrning shаhdаm shiddаtli tаlqini, 

zаrblаrining rаng-bаrаngligi, chаp vа o’ng qo’llаrini hаrаkаtchаnligi mоhirligi vа 

jоzibаliligi uslub ijrоchiligining mаg’zi хisоblаnаdi. 

Оdаtdа хаlq ijrochilik аmаliyotidа, ijro jarayonida аshulаlаrgа dutоr yoki 

bоshqа chоlg’u аsbоblаri jo’r bo’lаdi. Bundа аshulаchigа jo’r bo’lаdigаn chоlg’u 

аsbоblаrining tаrkibini chegаrаlаb bo’lmаydi. Qаndаy  chоlg’ulаrdаn аnsаmbl 

tаrkib tоpmаsin, dutоr o’zining betаkrоr tusi (tembiri) bilаn ijrоni o’zigа хоslik 

bilаn tаminlаb turgаn. 

Yirik vа kichik shаkldаgi o’zbek хаlq аshulаlаri vа Shаshmаqоmning аyrim 

shахоblаrini ijrо qilishdа dutоr chоlg’usi  Sаmаrqаndlik mаshхur ustоz sаn’аtkоr 

Хоji Аbdulаziz Аbdurаsulоv аlоhidа o’rin tutib kelgаn. Хоji Аbdulаziz 

Аbdurаsulоv 1854 yildа Sаmаrqаndning ko’kmаsjid  mахаllаsidа kоsib оilаsidа 

tug’ilgаn. 13 yoshidа оtа-оnаsidаn аjrаlib yetim qоlgаn Хоji Аbdulаziz tоg’аsi 

qo’lidа tаrbiyalаnаdi. U mакtаbdаn tаshqari vаqtlаridа кo’pinchа dutоr chаlishni 

o’rgаnаr edi. U, 16 yoshidаyoq хаlq оrаsidа  yaхshi dutоrchi bo’lib tаnilаdi. Хоji 

Аbdulаziz bu bilаn qаnоаtlаnmаy, tаnburgа хаvаs qo’yadi, ushа vаqtdа tаnbur 

chertishdа tengi yo’q Sаmаrqаndlik Хоji Rахimquldаn tаnbur chаlishni o’rgаnаdi. 

Ustоzi Хоji Rахimqul оrqаli Shаshmаqоm kuylаri bilаn tаnishаdi vа bulаrni 

dutоrdа хаm, muкаmmаl chertishgа o’rgаnаdi. 

Shаshmаqоm кuylаrini dutоrdа ustаlik bilаn chаlishgа o’rgаngаn  Хоji 

Аbdulаziz keyin ulаrning аshulаsini хаm o’rgаnаdi. U хаlq аshulаlаrini ijrо 

qilgаnidа uning ingichkа vа nаfis tоvushi yeshituvchilаrni tаmоmilа mаftun etib 

qo’yardi. Sаn’аtkоr dutоrchi Хоji Аbdulаziz mаqоm yo’llаrini ijrо qilgаnidа 

dutоrni qo’ymаdi, u bilаn bemаlоl кuylаyverdi. Хоji Аbdуlаziz chet dаvlаtlаrdа: 
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Bоmbаy, Хijоz, Misr vа Yunоnistоnning bir munchа shаhаrlаridа bo’ldi. U bоrgаn 

shаhаrlаridа o’z sаn’аtini ko’rsаtdi. Keksаyib qоlgаn vаqtlаridа хаm yangi-yangi 

аshulаlаr o’rgаnishdаn vа bulаrni chirоyli qilib ijrо qilishdаn tinmаdi. 60-70 

yoshlаridа Sаmаrqаnddаgi o’quv yurtlаri qоshidа оchilgаn musiqа tugаrаklаrigа 

rахbаrlik qildi, yoshlаrgа dutоr chertish vа аshulа аytish sаn’аtini o’rgаtdi. O’zbek 

хаlq musiqа bоyliklаrini sаqlаsh vа bulаrni mохirоnа ijrо qilishdаgi хizmаtlаri 

uchun Хоji Аbdulаzizgа 1926 yildа Хаlq хоfizi degаn unvоnigа sаzоvоr bo’lgаn. 

O’z umrining 66 yilini o’zbek musiqа sаn’аtidа o’tkаzgаn Хоji Аbdulаziz 

Аbdurаsulоv 1936 yili 9 yanvаrdа 82 yoshidа vаfоt etаdi. 

O’zbek хаlq musiqаsidа fаqаt chоlg’u аsbоblаri uchun yozilgаn аsаrlаr judа 

ko’p. Bu аsаrlаr o’zining shаklаn mukаmmаlligi vа sаlоbаtliligi  bilаn аjrаlib 

turаdi. Ulаr bа’zаn turkumiylik хususiyatlаr kаsb etib, bir nechа qismlаrdаn ibоrаt 

bo’lаdi. Birinchi nаvbаtdа dutоr uchun yozilgаn «Dugоh Хusаyn», «Rохаt», 

«To’rg’ay», «Dutоr bаyoti» kаbi кuylаrni ko’rsаtib o’tish lоzim. «Qo’shtоr» аsаri 

butunlаy bоshqаchа хаrаkterdаgi  kuy ekаligi bilan аjrаlib turаdi. Qаyd etish jоizki 

dutоr uchun yarаtilgаn кuylаrni хаr biri chоlg’uning  turli jiхаtlаrini bаyon etаdi. 

Qo’shtоr avvalo ijrо etilishining qiyinligi bilаn аjrаlib turаdi. Bu аsаrni ijrо 

etаdigаn sоzаnda chоlg’u аsbоbida ijro etish sirlarini egallagan bo’lish bilan birga 

judа mоhirliк bilаn chаlа оlishi kerаk. Bu аsаr shundаy tuzilgаnki, ijrochi bir 

(chap) qo’lni o’zida ohang tarannum etishi lozim va buni o’ziga xoslik bilan 

amalga oshirish lozim. Undа оvоz аstа sekin bаlаndlаshib, keyinchаlik yanа 

pаsаyadi. Ushbu аsаrni mоhirlik dаrаjаsidа ijrо tаlqinigа erishgаn vа bizgа nаmunа 

sifаtidа qоldirgаn sаn’аtkоrlаrdаn biri Аbdusоаt Vахоbоvdir. 

Аjоyib хаlq sоzаndаsi, dutоrchisi Аbdusоаt Vахоbоv (1875-1934) 

Tоshкentdа tug’ilgan. U bоlаlik chоg’idаyoq dutоr chаlishdаgi mахоrаti vа 

хоtirаsining кuchliligi bilаn eshituvchilаrni qоyil qоldirаdi. Bir nechа yil dаvоmidа 

(1892-1907) Аbdusоаt Vахоbоv mаshхur sоzаndаlаrdаn tuzilgаn аnsаmblning 

kоnsertlаridа sozanda sifatida qаtnаshаdi. U mаshхur sаn’аtkоr  Shоrахim 

Shоуmаrоv bilаn birgа аshulаchi, tаnburchi vа dutоrchilаrdаn аnsаmbl tuzаdi. Bu 

аnsаmbl tez-tez kоnsertlаr berib turаdi. Аyni vаqtdа Аbdusоаt Vахоbоv Tоshkent 
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musiqа teхnikumidа хаlq chоlg’u аsbоblаridаn dаrs хаm berаdi. 1929 yili 

O’zbeкistоn хukumаti o’zbek хаlq musiqаsini muntаzаm yozib bоrish mаsаlаsini 

qo’ygаndа Аbdusоаt Vахоbоv bu ishdа fаоl qаtnаshаdi vа ungа kаttа хissа 

qo’shdi. 

Milliy bаstаkоrlik ijоdiyoti XX аsrdа mustаqil vа o’zigа хоs kаttа оqim 

sifаtidа o’z rivоjini dаvоm ettirdi. O’nlаb mаshхur vа tаniqli sаn’аtкоrlаr turli 

tаshkilоt vа muаssаsаlаrdа meхnаt fаоliyatini оlib bоrgаni хоldа bаrаkаli ijоd qilib, 

хаlqimiz mа’nаviy-musiqiy хаyoti jushqin, mаzmundоr, rаngо-rаng bo’lishi uchun 

bахоli qudrаt хizmаt ko’rsаtdilаr. Bulаr sаfidа аtоqli sаn’аt ustаlаridаn аyni 

bаstаkоrlikdа Хоji Аbdulаziz Rаsulоv, Sоdirхоn Xоfiz Bоbоshаrifоv, Jo’rахоn 

Sultоnоv, Хаmzа Хаkimzоdа Niyoziy, To’хtаsin Jаlilоv, Yunus Rаjаbiy, Imоmjоn 

Iкrоmоv, Fахriddin Sоdiqоv, Коmiljоn Jаbbоrоv, Sаidjоn Каlоnоv, Nаbijоn 

Хаsаnоv, Коmiljоn Оtаniyozоv, Gаnijоn Tоshmаtоv, Muхtоrjоn Murtаzоyev, 

Mухаmmаdjоn Mirzаev, Оrifхоn Хоtаmоvlаrning ulushi аyniqsа sаlmоqli bo’ldi. 

Yuqоridа zikr etilgаn vа bоshqа o’nlаb sаn’аtchilаrning ijоdiy izlаnishlаri tufаyli 

milliy, хаlqchil, shu bilаn birgа аsl ustоzоnа musiqiy аn’аnаlаrimiz аrdоqlаndi, 

shоgirdlаrgа yuqtirildi, хаyotiyligini isbоtlаdi, qоlаversа yangi zаmоnlаrgа хоs vа 

mоs tаrzdа rаvnақ tоpib, yanаdа gullаb yashnаdi. 

Аnа shundаy shоnli o’tmishgа аylаngаn кo’lаmi keng vа serоqim mаdаniy-

musiqiy jаrаyondа Fахriddin Sоdiqоv sаn’аti ulкаn sаlохiyatgа egа mа’nаviy 

merоs sifаtidа кo’z оldimizdа gаvdаlаnаdi. XX аsr O’zbeкistоn bаstакоrlik 

ijоdiyoti tаriхini  аjоyib zаrхаl sахifаlаr bilаn to’ldirdi vа bоyitdi. 

Dаrхаqiqаt, el аrdоqlаgаn sаn’аtkоr sifаtidа Fаhriddin Sоdiqоv tengi yo’q 

sоzаndа-chаngchi, dutоrchi, хаssоs bаstаkоr vа shоgirdlаrgа yolchigаn meхribоn 

ustоz sifаtidа кo’pqirrаli vа niхоyatdа unumdоr ijоdiy fаоliyat ko’rsаtdi. 

Shуningdeк, u yangi zаmоn vоqeligini аn’аnаviy nаvоsоzlik vоsitаlаri yordаmidа, 

terаn bаdiiy tаfаkkuri ilа yorqin vа tа’sirchаn ifоdа etа bildi. 

Mа’lumкi, Yunus Rаjаbiy vа Lutfiхоnim Sаrimsоqоvа tаshаbbuslаri bilаn 

1939 yilning iyun оyidа O’zbek dаvlаt filаrmоniyasi qоshidа “Dutоrchi qiz-

juvоnlаr аnsаmbli” deb nоmlаnuvchi yangi jаmоа tаshkil etilаdi. Dutоr chаlib 
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кuylоvchi o’ttiz nаfаr хаvаskоr аyollаrdаn ibоrаt mаzkur guruhgа bаdiiy rахbаrlik 

qilish Lutfiхоnim Sаrimsоqоvаgа, uning musiqiy rахbаrligi esа Fаhriddin 

Sоdiqоvgа tоpshirilаdi. Buning nаtijаsidа mохir sоzаndа muаllimlik аmаliyoti 

bilаn muntаzаm mаshg’ul bo’lishi хаmdа bаstаkоrliк fаоliyatini jаmоа ijrоchiligi 

bilаn uzviy bоg’lаb оlib bоrishi uchun judа qulаy shаrt-shаrоit vujudgа kelаdi. 

Musiqа rаhbаri аnsаmbl ishtirоkchilаrigа dutоr chаlishni o’rgаtishi bilаn bir 

vаqtdа хаlq termаlаri, qo’shiq vа yallа, lаpаr vа аshulаlаrdаn sаrаlаb, ulаrni аyollаr 

jo’rоvоzligi vа jo’rnаvоzligigа mоslаshtirish ijоdiy хаrаkterlаrini bоshlаb 

yubоrаdi. Shuningdek, ulаrgа хоs vа mоs kelаdigаn zаmоnаviy kuy-qo’shiqlаr 

bilаn yangi bаdiiy jаmоа ijrо bisоtini yanаdа bоyitishgа bel bоg’lаydi. 

Fаhriddin Sоdiqоv nаfаqаt milliy chаng, bаlki dutоr ijrоchiligi yo’llаrining 

kаttа bilimdоni, аmаldа хаm benаzir chоlg’uchilаrdаn edi. Хuddi shu bоis uning 

bu yo’nаlishdа to’plаngаn tаjribаsidаn o’z vаqtidа ko’pchilik fоydаlаngаn. Dаlil 

tаriqаsidа birginа misоl keltirаmiz. 1950 yillаrning o’rtаlаridа Yunus Rаjаbiy 

«Sаyqаl» vа «Sаyqаl II» nоmli кuylаrning Tоshkent mахаlliy uslubigа хоs dutоr 

ijrо yo’li nаmunаsini аynаn Fаhriddin Sоdiqоv jоnli ijrоsidаn nоtаgа оlgаn. Bu 

yozuvlаr to’qqiz jildlik «O’zbek хаlq musiqаsi» qоmusiy nоtа to’plаmlаrining 

to’rtinchi jildigа kiritib nаshr ettirilgаn. 

Fаhriddin Sоdiqоvning musiqа dunyosigа qiziqishi judа ertа uygоndi. Shu 

tufаyli seхrli musiqа оlаmigа  аvvаligа qаdimiy dutоr, so’ngrа chаng 

chоlg’ulаridаn tаrаlgаn sаdоlаrigа mахliyo bo’lib kirib keldi. Mаyin tаbiаtli 

dutоrdа erkin chаlishni usmirligidаyoq yaхshiginа o’zlаshtirib оldi. Birоq, u 

keyinchаliк хаm dilkаsh dutоrni o’zidаn zinхоr uzокlаshtirmаdi. Ijоdiy izlаnishlаri 

хаm ko’prоq dutоr yordаmidа o’tdi. Хаr gаl uni sоg’inib qo’lgа оlgаnidа qаlbi 

оrоmgа to’lаrdi. Nаfis tuyg’ulаrini tаnish vа yangi kuylаrgа sоlib, jаrаngini 

yaqinlаrigа sахiylik bilаn ulаshаrdi. 

O’zbek shоirlаrining аynаn dilkаsh dutоrgа bаg’ishlаngаn she’riy sаtrlаri 

кo’p vа хubligi bejiz emаs. Аtоqli аdiblаrimizdаn Uyg’un bu кo’xnа vа dilgа yaqin 

chоlg’uni shоirоnа tаvsiflаr ekаn: 

 



 13 

Dutоr shоirlаrning yurак sirini 

Bir-birigа аstа shivirlаr emish. 

Shu sаbаb dоnоlаr хаmmа chоlg’udаn 

Dutоrni yurаkkа yaqinrоq demish. 

 

-deb yozgаnlаri eski хikmаtlаrdаn dаrаk bersа аjаb emаs. (Uning «Dutоr» 

хаmdа «Dutоrim» nоmli dilkаsh qo’shiqlаri хаm bundаn dаlоlаt berаdi.) 

Ustоz Fаhriddin Sоdiqоv dutоr chаlishdа nоdir uslubiy mуkаmmаllikkа 

erishgаn tengi yo’q sоzаndаlаrdаn bo’lgаni аniq. Bu o’zigа хоs uslubgа, 

lo’ndаginа qilib  tа’rif berilаdigаn bo’linsа, bir nechtа хаl qiluvchi tаmоyillаrni 

o’zidа mujаssаm etgаnini qаyt etish mumkindir Shu jumlаdаn: 

 Pаrdаlаrni quyuq bezаtish, ya’ni tоrlаrni yuqоri vа pаstgа 

tоmоn tоrtib chаlish yordаmidа ifоdаli kuychаnlikni хоsil etish; 

 Ikkаlа tоr uzаrо uygun-хаmsаdо bo’lаdigаn nuqtаlаrini 

tоpib ishlаtish; 

 Chоlg’uchining dutоr qоpqоg’igа qo’l bаrmоqlаrini 

deyarli urmаy-tekkizmаy, mаyin vа burrо zаrblаrdаn fоydаlаnish 

kаbilаrdаn ibоrаt. 

 

Demаkki, bundаy uslubiy sifаt dutоrchining chаp vа o’ng qo’llаri 

хаrаkаtlаnishidа o’zаrо teng vа mukаmmаl ishlоvi nаtijаsidа yuzаgа keltirilgаn 

deyish mumkin. Tоshkent dаvlаt коnservatоriyasining Shаrq musiqаsi каfedrаsidа 

mаllimlik qilgаn dаvr ichidа ustоz sinchkоv shоgirdlаrining ijrо uslubi yuzаsidаn 

sаvоllаrigа аniq jаvоblаr izlаr ekаn, buning mаlаkаviy «sir»lаrini оydinlаshtirib 

оlish uchun mаvjud хаr хil ijrо yo’llаrini qiyosiy tахlil etishgа undаr ekаn. 

Dutоr ijrоchiligigа хоs sаn’аtkоrоnа, kаsbiy хususiyatlаrgа to’хtаlаr 

ekаnmiz, yanа bir muqоyasаdа mаzmуn bоrgа o’хshаydi. Shirаdоr, tаrоvаtli 

sаdоlаrni chiqаrishdа bir tоmоndаn, o’tmish risоlаlаridа «tаbiiy chоlg’u» deb 

sаnаlgаn insоn оvоzigа o’хshаtishgа, tоm mа’nоdаgi «хоnish»gа intilish bo’lsа, 

ikkinchi tоmоndаn esа, «sun’iy chоlg’ulаr» qаtоridа yetаkchilik qiluvchi 
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tаnburning eхtirоsli nоlаlаrigа qiyos qilish o’rinli. Shu bоisdаn bo’lsа kerаk, аynаn 

dutоrdа оddiy, tа’bir jоiz bo’lsа «quruq» chаlishning аksi хisоblаnmish 

«miyangli», ya’ni dаstаdаgi iplаrni «tоrtib», «ezib» chаlish chin mахоrаt 

mezоnlаridаn хisоblаnаdi. Zerо milliy кuylаrning shirаli, tа’sirchаn chiqishini 

birinchi gаldа bаrmоqlаr yordаmidа хоsil etiluvchi «miyang» unsurlаri 

tа’minlаydi. Dаrvоqe, tаlаyginа kichik хаjmli, оddiy хаlq кuylаri buni uslubаn 

tаlаb qilmаsligi mumkin. Birоq, ustоzоnа mаqоm ijrоchiligidа tоvush bаlаndligini 

birоz tebrаtib chаlish оdаti tаqоzо qilinishi bilаn birgа sаvоdхоn, mаlаkаli 

tinglоvchilаr tоmоnidаn yuksак qаdrlаrnib kelinishi bejiz emаs. 

Dutоr chertishgа tааlluqli nоyob хуsуsiyatlаr хаqidа so’zlаshni dаvоm ettirаr 

ekаnmiz, хоnаndа Bаshоrаt Хo’jаevа ijrоsidаg bir nechа qo’shiq vа аshulаlаrgа 

Fаhriddin Sоdiqоvning dutоrdаgi jo’rligi e’tibоrgа lоyiq. Bundаy nаmunаlаr o’z 

vаqtidа grаmmоfоn lаppаklаr vоsitаsidа ko’pаytirilib chiqаrilgаn. 

Аjаbо, Sаidа Zununоvа qаlmigа mаnsub аyni mungli dutоrgа bаg’ishlаngаn 

quyidаgi she’riy misrаlаri хаm mаzmun-mохiyati bo’yichа shu хаqdа ekаn: 

Dutоr yiglаr emish, хаr pаrdаsidа 

Ellаrgа yuz tutgаn chоglаrni qumsаb, 

Bа’zаn sevishgаnlаr uyib tаnаsin 

Оchgаn jаrохаti-dоglаrin qumsаb. 

 

Bir vаqt shохlаrini yashnаtgаn bаrglаr- 

Shiviri tоrlаrin кuylаtаr emish. 

Shundаn у insоnni vаfоgа chоrlаb, 

Sоginchgа urgаtib uylаtаr emish. 

 

Dаrхаqiqаt, Fаhriddin Sоdiqоv o’z vаqtidа Tоshkent-Fаrg’оnа sоzаndаlik 

mаktаbigа хоs mumtоz ko’nikmаlаrni o’zidа mukаmmаl dаrаjаdа jо etgаn benаzir 

dutоrchi bo’lgаn. Shu bilаn bir qаtоrdа u milliy-mаhаlliy dutоr chоlg’u yo’llаrining 

zаbаrdаst bilimdоnlаridаn хаm edi. Хаr хоldа Yunus Rаjаbiy bir nechtа dutоr kuy 
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yo’llаrini Fаhriddin Sоdiqоv ijrоsidаn nоtаgа оlib «O’zbek хаlq musiqаsi» nоmli 

qоmusiy to’plаmlаrigа kiritgаni shundаn dаlоlаt berаdi. 

Mа’lumki, 1972 yildа Tоshkent dаvlаt kоnservаtоriyasidа Shаrq musiqаsi 

kаfedrаsi tаshkil etildi. Uning fаоl tаshаbbuskоri хаmdа аsоschisi,-хаlqаrо 

ko’lаmdа tаnilgаn musiqаshunоs-оlim, O’zbeкistоndа хizmаt ko’rsаtgаn fаn 

аrbоbi, sаn’аtshunоsliк fаnlаri dоktоri, prоfessоr Fаyzullа Muzаffаrоvich 

Каrоmаtоvdir. Ushа kezlаri u Хаmzа nоmidаgi sаn’аtshunоsliк ilmiy-tаdqiqоt 

institutidа bo’lim rахbаri, аyni pаytdа yangi kаfedrаning mudiri vаzifаsidа o’quv 

vа ilmiy-ijоdiy ishlаrni dаdil yo’nаltirа bоshlаdi. Bir yil mуqаddаm Tоshkent 

kоnservаtоriyasi rахbаri etib qаytа tаyinlаngаn kоmpоzitоr Muхtоr Аshrаfiy bu 

sа’y-хаrаkаtlаrni аstоydil qo’llаb-quvvаtlаgаni аyni muddао bo’ldi. 

1960 yillаrning o’rtаlаridаn bоshlаb O’zbekistоn хаmdа bir nechа 

respublikаlаrаrо, butun ittifоq vа хаlqаrо miqyosidа o’tкаzilgаn ilmiy-ijоdiy 

аnjumаnlаrdа Shаrq хаlqlаri аn’аnаviy musiqа merоsigа dоir mаsаlаlаr qаytа-

qаytа ko’tаrilgаni sir emаs. Shu sаbаbli bo’lsа kerаk, 1970 yillаrning bоshlаrigа 

kelib mахsus musiqа o’quv yurtlаrimizdа o’zbek хаlq musiqа merоsi, аyniqsа, 

mаqоm каttа аshulа vа bоshqа bаstаkоrlikkа оid vа mumtоz qаtlаmni nаzаriy 

o’rgаnish хаmdа аmаliy o’zlаshtirish ishlаrini tubdаn yaхshilаsh chоrа-tаdbirlаri 

ishlаb chiqildi. 

Yangi аvlоdlаr аvvаlgi dаvrlаrdаn ko’rа аnchа o’zgаrа bоrаyotgаn musiqiy 

muхitdа o’sib ulg’aya bоrdi. O’zbek milliy bаstаkоrliк аshulаchiligi, kоmpоzitоrlik 

qo’shiqchiligi, chоlg’uchiligi хаm bu jаrаyondа bugungi mаvqeyini qo’ldаn bоy 

bergаni аyon bo’ldi. Bundаy keskin jаrаёnlаr kechishi оqibаtidа O’zbekistоn 

оmmаviy vа оmmаbоp qo’shiqchiligining milliy qiyofаsini sаqlаb qоlish оg’ir 

mуаmmоgа аylаndi. 

1990 yillаrning birinchi yarmidа bu sохаdа vujudgа kelgаn vаziyat аstа-

sekin milliy tоmоngа siljiy bоshlаdi. Yangilаnishgа dоir ijоdiy хаrакаtlаnishdа 

ikkitа kаttа оqimning tа’sirini fаrqlаb оlish mumkin. Biri milliy-хududiy musiqа 

аn’аnаlаrini tiklаsh vа rivоjlаntirish bilаn bevоsitа bоg’liq bo’lsа, ikkinchisi uzоq-
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yaqin qo’shni хаlqlаr, хоrijiy mаmlаkаtlаr musiqа nаmуnаlаrini o’zlаshtirib (qаytа 

ishlаb) qo’llаsh bilаn bоg’liqdir. 

Umumаn оlgаndа, mustаqilliк dаvrining dаstlаbki yillаridа O’zbekistоn 

musiqа mаdаniyatidа «tiкlаnish» vа «tоzаrish» mаsаlаlаrining кo’tаrilishi bejiz 

bo’lmаgаn. Zerо mаmlаkаtimiz хududigа turli teхnik vоsitаlаri оrqаli endilikdа 

butun dunyodаn оsоnginа kirib kelа bоshlаdi. Аsоsаn yengil yo’nаlishdаgi 

ko’ngilоchаr shаrqоnа хаmdа g’аrbоnа o’zgа musiqiy mахsulоtlаr кo’plаb 

tinglоvchilаrimizni, аyniqsа yoshlаr оmmаsini o’zigа tоrtdi. O’zbekistоn estrаdа 

musiqаsi хоrijdаn keltirilgаn nаmunаlаr qurshоvidа qоlib, niхоyatdа кuchli tа’siri 

оstidа bo’ldi. Аstа-sekin o’z qiyofаsigа egа bo’lish каbi tаqdirnаmо muаmmоning 

yechimini tоpish хаrакаtigа tushdi. Bundаy murakkаb vаziyatdа, nаzаrimizdа, 

muvоzаnаtni sаqlаy оlish, хаr bir jаnr vа yo’nаlishdа milliylikni sаqlаsh, 

«o’zliк»ni yo’qоtishgа yo’l qo’ymаslik-kun tаrtibining eng dоlzаrb mаsаlаlаridаn 

birigа аylаndi. 

Zоtаn, u o’zbek milliy chоlg’u, qo’shiq vа аshulа ijrоchiligining yanаdа 

yuqоri bоsqichgа ko’tаrilishi uchun beminnаt хizmаt qildi, аn’аnаviy vа 

zаmоnаviy bаstаkоrlik ijоdiyotini dаvоm ettirib, хаr bir yo’nаlishni zаrхаl sахifаlаr 

bilаn bоitishgа muvаffаq bo’ldi. Shu bоisdаn bаstаkоrning ijоdiy bisоtidаgi 

bаrkаmоl аsаrlаr, gох jo’shqin vа shijоаtli, gох sоkin vа lаtif, gох o’ychаn vа 

mungli, gох quvnоq vа sho’х, gох liriк vа dаrdli, аjib tаrоnаlаri insоnlаr qаlbini 

аbаdul-аbаd mуnаvvаr аylаshigа ishоnchimiz kоmil. 

 

SAVOL JAVOB 

 

1. Dutor chog’usi asoson qaysi darxtlardan yasaladi? 

2. Dutor cholg`usi necha xil sozlanadi? 

3. Milliy cholg’ular kim tomonidan  rekanstruksiya qilingan? 

4. Faxriddin Sodiqov kim bo’lgan? 
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ASARLARGA TEGISHLI SHARHLAR 

SHASHMAQOMNING NASR BO`LIMI HAQIDA. 

 

Shashmaqom tizimiga kirgan har bir maqomning cholg‘u bo‘limi ijro 

etilganidan keyin uning ashula bo‘limiga o‘tiladi. Maqomlarning ashula bo‘limida 

yuqorida aytilganidek, bir nechadan sho’balar mavjud. Odatda ular ikkiga 

bo’lingan bo’lib,  birinchi va ikkinchi guruh sho’balari deb yuritiladi. Birinchi 

guruh sho’balar Shashmaqomning asosiy qismini tashkil etib, Sarahbor, Talqin, 

Nasr, Ufar va ularning taronalarini o’z tarkibiga oladi. Ashula bo‘limining ikkinchi 

qismiga kirgan sho`balar guruhiga Savt va Mug‘ilchalar deb yuritiladi hamda  

maqomlarning o‘ziga xos bo‘lgan ba’zi ashula yo‘llari kiradi. Ikkinchi qismga 

kirgan sho`balarning: Talqincha, Qashqarcha, Soqinoma va Ufar deb ataladigan 

shoxobchalari bo‘lib, Savt va Mo‘g‘ilcha kabilar o‘zining shu shoxobchalari bilan 

birin ketin yaxlit ijro etiladi. Birinchi va ikkinchi qismni tashkil etgan sho’balar, 

dastlab o‘zining tarkibiga kirgan shoxobchalari (tarona yoki talqincha, qashqarcha 

va boshqalari) bilan farqlanadi. Ularning yana bir xususiyati shuki, birinchi qismga 

kirgan sho‘balar guruhi birin-ketin yaxlit ijro etilib kelingan bo‘lsa ikkinchi qismga 

kirgan Savt, Mo‘g‘ilchalar o‘z shoxobchalari bilan birga alohida-alohida aytilib 

kelingan, ya’ni Savtning ketidan Mug‘ilchalar ijro etilmaydi. Savt, Mug‘ilcha kabi 

sho’balar  Shashmaqom shakllangandan keyin yaratilgan. Amir Nasrulloxon davri 

(XIX asr o‘rtalari)da ko‘chirilgan va Shashmaqomga aytilgan she’rlarni o‘z ichiga 

olgan to‘plamda Savt nomi uchrasa ham Mo‘g‘ilcha nomi keltirilmagan. Shu bilan 

birga, Savtning shoxobchalari she’r matnlari ham berilmaydi. Bundan o‘sha 

davrlarda Mug‘ilcha va ikkinchi qismga kirgan boshqa nomlar bilan ataluvchi 

sho’balarning shoxobchalari bo‘lmagan edi, degan fikrga kelishi mumkin. 

 

Sarahborlar - Har bir maqomning ashula bo‘limi Sarahbor deb ataladigan 

sho‘balar bilan boshlanadi. Sarahbor ikki so‘zdan tuzilgan bo‘lib “sar” – tojikcha 

bosh, boshlanish, “axbor” arabcha xabar so‘zning ko‘pligidir. Ular Shashmaqomda 

turli maqomlar nomi bilan qo‘shilib Sarahbori Buzruk, Sarahbori Rost, Sarahbori 
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Navo, Sarahbori Dugoh, Sarahbori Segoh va Sarahbori Iroq deb nomlanadi. 

Sarahborlarning takt, ritm o‘lchovi 2/4 (ikki chorak) bo‘lib, doira usuli ikki xil ijro 

etiladi. 

1 
 

2 
 

  

Buzruk, Rost, Navo va Dugoh maqomlarni Sarahborlari shu doira 

usullarining birinchi turi. Segoh va Iroq maqomining ikkinchi turi jo‘rligida ijro 

etiladi. 

Sarahborlarning doira usul sur’ati vazmin bo‘lib, ularning ijro etish juda ham 

qiyndir. Shuning uchun ham ularning ijro etuvchi hofizning ovoz diapazoni keng, 

nafasi uzun hamda charchab qolmaydigan bo‘lishi kerak. Sarahborlarda 

Shashmaqomdagi boshqa sho‘‘balar singari bir nechtadan namudlar uchraydi. 

Jumladan Sarahbori Buzrukda Namudi Uzzol, va Namudi Muxayari 

Chorgoh, Sarahbori Dugohda Zebo pari va Namudi Muxayari Chorgoh uchraydi. 

Sarahborlar ijrosi va ularni o‘rganish og‘ir bo‘lgani uchun ustozlar 

maqomlarning boshqa sho`balarini o‘rgatib, keyin Sarahborlarga o‘tganlar. 

Shahsmaqomning ashula yo’nalishi nihoyatda murakkab uning usullari 

Sarahborlar taronalarida o’zgarishi har qanday ishrochidan professionallikni talab 

qiladi. Undan tashqari baytlarni (ashula) yod olishlik ashulachilarga qiyinchilik 

tug’dirsa sozandaga esa ashulani baytini o’rganib cholishligini talab qiladi. Agar 

sozanda ijro qilinayotgan Sarahbor mo’g’ilcha, talqin, nasr va xokazo 

shashmoqomni nasr yo’lini shulasini yod olib ijro qilmasa professional ijro bo’lishi 

mumkin emas, chunki har bir chalingan asarni tagida so’z turadi. Bundan tashqari 

xanglar ular juda murakkab chunki so’zi yo’q lekin usul ichida bo’lishi kerak. 

Shashmaqomlarni yakka sozda ijro qilish nixoyatda bilim, mehnat va iqtidor talab 

qilinadi. Hozirga kelib dutor sozi o’zi bir yarim oktavadan iborat bo’lsa ham 

shashmaqom nasr yo’lidan ham Sarahborlar taronalari bilan,Talqin, mo’g’ilcha, 

Savtlar ijro qilinmoqda. 
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Sarahborlar dutor ijrosida nixoyatda murakkab xisoblanadi. Chunki dutor 

cholg’usining diapozoni 1,5 oktavadan iborat. Sarahbori Buzruk asarini yozishda 

yuqori namudni olgan holatda musiqa ladini to’g’irlab ashula matnsiz dutor 

diapazonidan kelib chiqgan holda taronalari suporishlari to’la to’kis holda yozildi.  

Talqinlar haqida – Talqinlar Shashmaqomning birinchi guruh sho’balariga 

kiradi. Iroq maqomidan tashqari hamma maqomlarda mavjud. Buzruk maqomida- 

Talqini Uzzol, Rost maqomida – Talqini Ushshoq, Navoda – Talqini Bayot, 

Dugohda – Talqini Chorgoh, Segoh maqomida esa Talqini Segoh namunalari 

mavjud. 

Talqin so’zi arab tilida “nasixat etish” degan ma’noda keladi. Talqinlarning 

takt ritm o’lchovi va doira usuli nimchorak va uchchorak 3\8, 3\4 yoki aksincha 

joylashtirilgan tartibdagi o’lchovda bo’ladi. 

 

 

 

Jumladan Talqini Ushshoq, Sarahbori Rost va uning taronalaridan so’ng ijro 

etiladi. Talqini Ushshoqning lug’aviy ma’nosi quyidagicha: Talqin – nasixat, 

tushuntirish, Ushshoq – arabchadan oshiq so’zining ko’plik shakli. Musiqiy 

istilohda esa Talqin doira usuli, parda, lad ma’nolarini ifodalaydi. Talqini ushshoq 

o’zining suporishi va bitta taronadan iborat. Asarda Ushshoq, Uzzol, hamda 

Muhayyari Chorgoh, namudlari uchraydi. Mazkur asar o’zining dilga orom 

bag’ishlovchi yoqimli kuy oxanglari bilan dutor sozida o’zgacha sadolanadi. 

Shashmaqom tarkibidan joy olgan hamohang sho’balar va Ufarlar 

quyidagilarni tashkil etadi:  

Talqini Uzzol – Nasri Uzzol – Ufari Uzzol. 

Talqini Ushshoq – Nasri Ushshoq – Ufori Ushshoq. 

Talqin Bayot – Nasri Bayot – Ufari Bayot. 

Talqini Chorgoh – Nasri Chorgoh – Ufori Chorgoh va boshqalar… 
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Nasrlar haqida – Odatda Sarahbor, Talqinlar taronalari bilan ijro etilgandan 

keyin, asosiy qism sifatida navbatda keladigani Nasrlardir. Nasrlar Shashmaqom 

ashula bo’limining eng ko’p sonnitashkil etuvchi sho’balardir. Ular har bir 

maqomda uchraydi va olti maqom bo’yicha xammasi bo’lib 14tadir. 

Nasrlar: Buzruk maqomida – Nasrulloyi, Nasri Uzzol. Rost maqomida- 

Nasri Ushshoq, Navro’zi Sabo. Navoda- Nasri Bayot, Orazi Navo, Xusayniy Navo. 

Dugohda – Nasri Chorgoh, Orazi Dugoh, Xusayniy Dugoh. Segohda – Nasri 

Segoh, Navro’zi Xoro, Navro’zi Ajam. Iroq maqomida esa Muxayyari Iroq deb 

yuritiladi. 

Jumladan: Nasri Ushshoq, Talqini Ushshoq xamda uning taronasidan keyin 

ijro etiladi. Lug’aviy ma’nosi Nasr – ko’mak, g’alaba; Ushshoq esa oshiq so’zining 

ko’plik shaklidir. Musiqiy istolohda Nasr doira usulining nomi, -lad, parda 

ma’nolarini ifodalaydi. Ichki tuzilishiga ko’ra Nasri Ushshoq, Talqini Ushshoq 

kabidir, ya’ni Talqini Ushshoqda uchraydigan barcha namudlar Nasri Ushshoqda 

uchraydi. 

 

Ufarlar haqida – Shashmaqom ashula bo’limining birinchi qismini 

yakunlovchi namunasi ufarlardir. Ular ma`lum narsalardan ritmik hamda melodik 

variatsiya sifatida ishlangan. Shuning uchun Ufar olti maqomning har birida 

mavjud. Ufarlarning lug’aviy ma’nosi turlicha ifodalangam. Ufarlarning takt ritm 

o’lchovi 3/4 vazmin ufar sifatida keladi. 6/8,    

 

 

Savtlar haqida – Ikkinchi qismga kirgan sho‘balar orasida savtlar har bir 

maqomda quyidagicha nomlanadi. Buzruk maqomida – “Savti Sarvinoz”, Rostda – 

Savti Ushshoq, Savti Sabo, Savti Kalon, Navoda – Savti Navo, Dugohda – Savti 

Chorgoh deyiladi. Ular Segoh va Iroq maqomida uchramaydi. 

Savt arabcha so‘z bo‘lib “tovush”, “ohang” va “musiqa tovushi” ma’nolarida 

keladi. Savti Navodan boshqa Savtlarning takt-ritm ulchovi besh chorak 5/4 bo‘lib 

doira usuli qo‘yidagichadir: 
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Savti Navo esa Talqin doira usulidir. 

 

 

Mug‘ilchalar haqida – Maqomlar ashula bo‘limining ikkinchi qism 

guruhiga kirgan yirik sho‘‘balar orasida Mug‘ilcha nomi bilan mashhur bo‘lgan 

ashula yo‘llari ham alohida o‘rin tutadi. Mug‘ilchalar o‘zining kuyqiyofasi va 

xarakteri jixatidan Savtlarga o‘xshaydi. Ularning doira usuli ham Savtlardagi kabi, 

takt-ritm ulchovi ham doira usuli quyidagichadir. 

 

Mug‘ilchalar Rost va Iroq maqomida uchramaydi. Mug‘ilchai Navoda 

Navoning yuqori pardalaridagi ko‘rinishi, ba’zan esa Namudi Oraz keladi. 

Mug‘ilchai Navo Ufarisi boshqa mug‘ilchalaridagidan tubdan farq qiladi. U odatda 

o‘zidan oldin kelgan ashula yo‘llarining izidan yurmay, asosiy pardaga nisbatan 

olti parda, ya’ni seksta darajasida baland pardadan boshlanadi va boshqa 

Mug‘ilcha shaxobchalari bo‘ysungan umumiy qoidadan chetga chiqadi. 

Shashmakomning ashula yo‘nalishi nihoyatda murakkab, uning usullari 

Sarahborlar taronalarida o‘zgarishi har qanday ijrochidan professionallikni talab 

qiladi, undan tashqari baytlarni (ashula) yod olishlik ashulachilarga qiyinchilik 

tug‘dirsa sozandaga esa ashulani baytini o‘rganib cholishligini talab qiladi, agar 

sozanda ijro qilinayotgan Sarahbor, Mug‘ilcha, Talqin, Nasr va hakozo 

shashmaqomni nasr yo‘lini ashulasini yod olib ijro qilinmasa professinal ijro 

bo‘lishi mumkin emas, chunki har bir chalingan asarni tagida so‘z turadi. Bundan 

tashqari hanglar ular juda murakkab chunki so‘zi yo‘q lekin usul ichida bo‘lishi 

kerak. Shashmakomlarni yakka sozda ijro qilish nihoyatda ilm mehnat va iqtidor 

talab qilinadi. Hozirga kelib dutor sozi o‘zi 1,5 oktavadan iborat bo‘lsa ham 

shashmaqom nasr yo‘lidan ham Sarahborlar taronalari bilan Talqin, Ushoq, 

Mo‘g‘ilcha, Savtlar ijro qilinmoqda. 
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SAVOL JAVOB 

 

1. Sarahborlar qaysi usulda chalinadi? 

2. Qashqarcha usuli qanday o’lchovda  bo’ladi? 

3. Ufarlar nechchi xil bo’ladi? 

4. Talqincha usuli qanaqa o`lchovda bo`ladi? 

5. “Rok” qaysi maqomga kiritilgan? 

6. Talqinchai mo’g’ilchai navo usuli qaysi to’g’ri? 

7. Saraxbori dugoxning VI taronasi qaysi usulda keladi? 

8. Savt usulini o’lchovi qanday? 

9. Saraxbori Buzrukda nechchida tarona bor? 

10. Saraxbor so’zining ma’nosi? 

11. Saraxbori Buzrukda nechchita namud bor? 

12. Talqini Ushshoqning nechchita taronasi bor? 

13. Nasri Ushshoq qaysi maqom tarkibidan joy olgan? 

14. Shashmaqom nasr bo’limi nechta guruh sho’badan iborat? 
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SHASHMAQOMNING CHOLG‘U BO‘LIMI HAQIDA. 

 

Dastlab, har bir maqomda mavjud bo‘lgan, bir xil nom bilan ifodalanuvchi 

cholg‘u yo‘llari bilan qisqacha tanishib chiqamiz. Ular Tasnif, Tarje’, Gardun, 

Muxammas, Saqil va boshqa nomlar bilan ataladi. Tasnif – arabcha bo‘lib, 

“yaratilgan asar”, kuy demakdir. Bu yerda maqomlarning cholg‘u bo‘limidagi bosh 

asar ma’nosi ham bor. Ular Tasnifi Buzruk, Tasnifi Rost, Tasnifi Navo, Tasnifi 

Dugoh, Tasnifi Segoh, Tasnifi Iroq nomlari bilan ataladi. Tasnifning takt-ritm 

o‘lchovi 2/4, o‘rniga qarab 4/4 bo‘lib, ular maqomlaridan kuy harakati jarayonida 

o‘zgarmaydi. 

Buzruk Navo maqomlarining Tasniflarida doira usuli asosan 4/4 yoki 2/4 

taktli bo‘lib nota yozuvida shunday ifodalanadi: 

 

 

 

 

Shamaqomning cholg‘u yo‘llari dutor ijro uslubiga ravon ijro qilinishi dutor 

sozi bilan yozilganligi. Shunga qaramasdan Tasnif, Tarje, Tardun, Mukammas, 

Saqil Shashmaqom dutor tanbur cholg‘ulari asosida yaratilgnligi sababli 

shashmaqomning mushkilot qismiga Tasnif, Tar’je, Gardun, Muhammas, 

Saqillarning ayrimlari dutor ijrosiga  juda mos keladi va dutor imkoniyatlarini 

ochib beradi ham to‘g‘ri keladi. Masalan: Buzruk maqomidan: Muxammasi 

Nasrulloiy, Muxammasi Xusayni. 

Navo maqomida: Tasnifi Navo, Garduni Navo. 

Dugohda: Tasnihi Dugoh, Garduni  Dugoh, Orazi Navo, Saqili Sulton, Saqili 

Islim va boshqalar. Dutor asbobining shtrixlar boyligi, o‘ng qul usullarga ham 

ohangligi kuylarga shunday bir jilo beradiki eshituvchini dutor sehriga tortadi.  
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Masalan: Tasnifi Navo. 

 Dutor sozi 

 

☼ 

 

 

 

Tasnifi Navo, Garduni Navo shashmakomning mushkilot qismida sol 

pardadan yozilgan bu sozni o‘zgartirib lya notasida yozildi. Aktavasi to‘g‘ri keldi 

va dutorning jarangdor pardalariga mos keldi. Dutorga moslab yozilishi kelgusida 

har bir dutor cholg‘uchi bemalol cholg‘u yo‘llarini professional darajada chalishiga 

imkon topa oladi. XX-XXI asr davriga kelib dutor ijrochilik maktabi, uslublari 

shunday o‘sdiki har bir ijro qilinayotgan asar murakkab hisobganlanligi 

shashmaqom  cholg‘u yo‘llari dutor ijrosida ravon, serjilo, shtrixlarga, uslublarga 

boy professional ijrolar vujudga keldi. Tasniflar  og‘ir chuqur falsafaga ega, 

ularning ijro qilinishi kata maxorat, proffessionalizim albatta kotta maktab kurgan 

bulishi kerak. Ular xona bozguylardan iborat. Tasniflardan keyin albatta gardunlar 

keladi.  

Gardun – Shashmaqomning cholg‘u bo‘limidagi qismlardan yana biri 

Gardun, deb ataladi. Gardun – osmon gardishi, aylanayotgan taqdir ma’nolarida 

keladi. 

Musiqa istilohida esa Gardun – ma’lum doira usulining hamda shu usul 

jurligida muayayan lad (maqom)ga muvofiq ravishda ijro etiladigan kuy yoki 

ashulaning nomidir. Gardunning takt-ritm o‘lchovi juda murakkab 8/4 

(2/4+3/4+3/4) doira usuli esa qo‘yidagichadir. 
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Gardun cholg‘u yo‘llari Iroqdan boshqa hamma maqomlarda mavjud. 

Gardunlar usul jixatidan  kiyin  lekin jonlirok uynakirok xar kancha ijro maxoratini 

usulga qarab ijro qilinishi kerak masalan : Garduni navo  

Dutor sozi 

 

☼ 

 

 

Muxammas – Shashmaqomning cholg‘u bo‘limida eng ko‘p uchraydigan 

qismlardan biri Muxammasdir. Ular: Buzruk maqomida Muxammasi Buzruk, 

Muxammasi Nasrulloyi Rost maqomida – Muxammasi Rost, Muxammasi 

Ushshoq, Muxammasi kanjgoh, Navo maqomida – Muxammasi Xusayniy, 

Muxammasi Navo, Muxammasi Bayot. Dugohda – Muxammasi Dugoh, 

Muxammasi Chorgoh, Muxammasi Hojixo‘ja, Muxammasi Chorsarxona. 

Segohda – Muxammasi Segoh, Muxammasi Bastanigor. Iroqda – 

Muxammasi Iroq nomi bilan ataladi. Muxammaslarning takt-ritm o‘lchovi 2/4 yoki 

4/4 bo‘lib, doira usuli esa haddan tashqari uzun, ya’ni 2/4 bo‘lganda 16 takt, 4/4 

bo‘lsa 8 taktni tashkil etadi. 

 

Muxammas bayot dutorga diapazoni tugri keladi. Muxammaslarni ijrosi 

nixoyatda kiyin chunki yukorida aytilganidek usul 16 takt. Asarda ozgina xatolikka 

yul kuyilsa usuldan albatta chikadi. Undan tashkari xonalarning rivojlanib ijro 

kilinishiga e’tibor berilishi kerak. Masalan muxammasi bayot:  
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Dutor sozi 

 

☼ 

 

 

 

Hafif – Shashmaqomning cholg‘u bo‘limlarida bir xil nomli qismlari, asosan 

shulardan iborat. Bulardan tashqari ba’zi maqomlarning o‘zigagina xos bo‘lgan 

boshqa nomlar bilan ataluvchi cholg‘u yo‘llari ham bor. Ular Navo maqomida 

Nag‘mayi Oraz, Dugohda Peshravi Dugoh, Samoyi Dugoh, Segohda Hafifi Segoh 

nomlari bilan ataladi. 

Hafif yengil ma’nosida bo‘lib doira usuli va aruz vaznida ma’lum turoq 

o‘lchovining ifodasidir. Demak, Hafifi Segoh shu nomli doira usulidagi kuy 

yo‘llaridandir. Uning doira usuli sakkiz taktli bo‘lib, bozguy xonalar xajmiga teng. 

Xafifni takt-ritm o‘lchovi 2/4. 
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SAVOL JAVOB 

 

1. Shashmaqomning birinchi maqom nomi nima?  

2. Shashmaqomning Mushkilot bo’limiga qanday asarlar kiradi?  

3. Gardun usulining o’lchami qanday? 

4. Tasnif usuli qaysi o`lchovlarda keladi? 

5. Shashmaqomning ikkinchi maqomi qaysi nom bilan ataladi? 

6. Muxammas usuli necha taktdan iborat? 

7. Savti Kalon qaysi maqomga kiritilgan? 

8. Saqil usuli necha taktdan iborat? 

9. Dugoh maqomida nechita Saraxbor bor? 

10. Shashmaqomda nechta avj bor?  

11. Hafif qaysi maqom tarkibida uchraydi? 

12. Navo maqomida nechchita muxammas uchraydi? 
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SHARTLI BELGILAR. 

 

Dutor ijrochiligida chap va o‘ng qo‘llar harakatlari orqali o‘ziga xoslikka 

erishiladi. Mohirlikning ham zamini shunga asoslangan. Ustozim Fahriddin 

Sodiqovning ijro uslublarida chap qo‘l harakatining muhimligini e’tirof etish 

lozim. Chunki, ushbu uslubda chap qo‘l bilan bosilgan har pardaning sayqali 

mavjud. Ya’ni, har bir parda muayyan bezak asosida ijro etiladi. Unga erishish 

uchun sayqallar silsilasini tarannum etishga to‘g‘ri keladi. 

Ijro uslublardan kelib chiqib, ushbu uslubning xarakterlovchi o‘ziga xos 

jihatlarini quyidagicha izoh etish joiz: 

1) ijro jarayonida bosilgan har bir parda naqshinkor; 

2) o‘ng qo‘l harakatida ortiqcha zarblardan qochish, ya’ni zarbsiz 

sadolantirish orqali ulardan voz kechish; 

3) bo‘sh, ya’ni zarbsiz pardalarni sado bilan to‘ldirish; 

4) mayin ijro etishga erishish. 

Ijro uslublarga mansub bo‘lgan musiqiy asarlarni to‘g‘ri ijro etish uchun 

quyidagi uslubiy tavsiyalarni havola etamiz: 

1. P– pastga yo‘naltirilgan zarb; 

2. V – yuqoriga yo‘naltirilgan zarb; 

3. – umumiy miyang‘. Sayqalli parda, quruq tovush emas; 

Miyang‘2– akademik ijrochilikdagi glissaido ijro uslubining o‘ziga xos 

ko‘rinishlari deyish mumkin. Faxriddin Sodiqov ijro uslubida miyang‘ ikki 

ko‘rinishda uchraydi. Oddiy miyang‘ va sadoli miyang‘. Oddiy miyang‘ o‘z 

o‘rnida yana ikki ko‘rinishga ega. 

 

4. – oddiy miyang‘. Ikki ko‘rinishda keladi.  

1) Bir tovushni chuqur kashish bilan bezash; 

                                                 
2 Miyang‘ – dutor ijrochiligi bezaklar ifodasi uchun tavsiya etilmoqda. Ibora F.Sodiqov amaliyotidan 

olingan. 
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2) Bir xil balandlikdagi ikkita tovush oralig‘ida bir parda 

baland tovushni sado orqali tarannum etish, ya’ni hosil qilish. 

 

 

 

5. – Sadoli miyang‘. Nota. 

 

 

 

 Ushbu bezakka ijrochi to‘lqinli kashish orqali erishadi. 

 

6. T↕3 – terma zarb. Faqat dutor ijrochiligiga xos bo‘lib, barmoqlar 

almashib, ularni nozik holatda ketma-ket harakatlantirish evaziga erishiladi. 

Ijrodagi nota ko‘rinishida quyidagicha ifodalanadi;   

 

 

 

7. TM4 – miyang‘ termasi. Amalda keng qo‘llaniladi hamda vaziyat (kuy) 

taqozo etgan joyida ishlatilishi bilan ahamiyatlidir. Ushbu usulda terma zarb, ya’ni 

to‘rt zarbning birinchisi qoldirilib (zarbsiz) ijro etiladi. Nota namunadagi ko‘rinishi 

quyidagicha:  

                                                 
3 T – Ijrochilik amaliyotida qo‘llaniladi. 
4 TM – Ijrochilik amaliyotida qo‘llaniladi. 
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Miyang‘ termasini ijroda amalga oshirish uchun terma zarbning birinchi 

tovushi miyang‘ uslubi orqali qolganlariga bog‘lab ijro etiladi. 

8. – kashish. Tanbur, rubob va dutor cholg‘ularida ko‘p ishlatiladigan 

(bir xil uslubdagi) ijro bezagi. 

 

 

 

9. 5 – sadoli liga. Ikki tovush ketma-ketligida, ikkinchi tovush 

zarbsiz, chap qo‘lning harakati bilan amalga oshiriladi. Lekin avvalgi 

amaliyotchilar nota yozuvida maxsus belgi ifodasini bermaganlar. Zamonaviy 

ijrochilik amaliyotiga tadbiq etish va nota yozuvida foydalanish uchun joriy qilish 

davr talabi ekanligini e’tirof etib o‘tish lozim. Ayniqsa, jo‘rnavozlik hamda 

ansambl ijrochiligi amaliyotida talqinning (ijroning) bir xilligini ta’minlashda juda 

zarurdir. 

Sadoli liganing nota yozuvidagi ifodasi quyidagicha: 

 

 

 

                                                 
5 Ijrochilik amaliyotida qo‘llaniladi. 
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Ushbu ijro usulining zaminida zarbli va sadoli miyang‘ ham mavjud. Unga 

erishish uchun barmoqlar bir tovushdan 0,5 tondan 1 tongacha yuqori bo‘lgan 

ikkinchi bir tovushga qarab kashish usuli orqali harakatlantiriladi. 

 

10. – to‘lqinlatish. Musiqa ijrochiligida keng qo‘llaniladigan ijro usuli. 

Torli zarbli, torli kamonli cholg‘ular ijrochiligida ko‘p uchraydi. Dutorda ham 

o‘ziga xos ifodasini topgan. Ushbu ijro usuli chap qo‘l harakatida (zarb bilan yoki 

zarbsiz) amalga oshiriladi. To‘lqinlatish usuli ijroga joziba va zavq beradi. Unga 

erishishning usuli parda bosishda yarim tongacha bo‘lgan oraliqda tovushni 

to‘lqinlatish orqali amalga oshiriladi. 
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TEST SAVOLLARI: 

1. Dutor chog’usi asoson qaysi darxtlardan yasaladi? 

a) * Tut, o’rik. 

b)  Terak, yong’oq 

c) Tol, tut. 

d) Gilos, o’rik. 

2. Dutor cholg`usi necha xil sozlanadi? 

a) 5-xil. 

b) 2-xil. 

c) *3-xil. 

d) 4-xil. 

3. Milliy cholg’ular kim tomonidan  rekanstruksiya qilingan? 

a) Yunus Rajabiy 

b) * Petrosyans 

c) Faxriddin Sodiqov 

d) Feruza Abduraxmonova 

4. Shashmaqomning birinchi maqom nomi nima?  

a) *Buzruk 

b) Rost 

c) Iroq 

d) Segoh 

5. Savt usulini o’lchovi qanday? 

a) 3/4, 3/8. 

b) 4/4. 

c) *5/4 

d) 6/8 

6. Shashmaqomning Mushkilot bo’limiga qanday asarlar kiradi?  

a) *Tasnif, Tarjei, Gardun, Muxammas, Saqil.  

b) Mo’g’ilcha, Qashqarcha 

c) Ufori nasri segoh. 



 113 

d) Saraxbor, Talqin, Nasr, Ufar. 

7. Saraxbori Buzrukda nechchida tarona bor? 

a) 5 ta 

b) 2 ta  

c) *6 ta 

d) 7ta  

8. Shashmaqom nasr bo’limi nechta guruh sho’badan iborat? 

a)  5ta 

b)  4ta  

c) *2 ta 

d) 7 ta 

9. Saraxbor so’zining ma’nosi? 

a) *Axborot beruvchu 

b) Ulug’vor 

c) Katta  

d) Buyuk. 

10.  Saraxbori Buzrukda nechchita namud bor? 

a) Namudlar uchramaydi 

b) * Ikkita 

c)  To’rtta 

d) Uchta. 

11.  Gardun usulining o’lchami qanday? 

a) 2/2 

b) 3/6 

c) * 8/4 

d) 5/4 

12.  Talqini Ushshoqning nechchita taronasi bor? 

a) * 2ta 

b) 3ta 

c) 4ta 
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d) 8ta 

13.  Nasri Ushshoq qaysi maqom tarkibidan joy olgan? 

a) *Rost 

b) Buzruk 

c) Navo 

d) Iroq  

e)  

14. Tasnif usuli qaysi o`lchovlarda keladi? 

a) 3/4, 4/4 

b) *2/4, 4/4 

c) 5/4 

d) 2/4, 6/4 

15.  Shashmaqomning ikkinchi maqomi qaysi nom bilan ataladi? 

a) *Rost 

b) Segoh 

c) Iroq  

d) Dugoh  

     16.Muxammas usuli necha taktdan iborat? 

a) 16 ta 

b) 12ta 

c) 24ta 

d) 8ta 

17. Savti Kalon qaysi maqomga kiritilgan? 

a) * Rost   

b) Buzruk  

c) Dugoh  

d) Segoh   

18. Sarahborlar usuli qaysi? 

a) *  
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b)  

c)  

d)  

 

19. Saqil usuli necha taktdan iborat? 

a) 15 ta 

b) 13 ta 

c) *24 ta 

d) 44 ta  

20.  Dugoh maqomida nechita Saraxbor bor? 

a) * 2ta 

b) 1ta 

c) 4ta 

d) 3ta 

21.  Qashqarcha usuli qanday o’lchovda bo’ladi? 

a) 3/4 

b) *4/4 

c) 6/4 (2/4, 4/4) 

d) 5/4  

22.  Shashmaqomda nechta avj bor?  

a) 3 ta 

b) *2 ta 

c) 5 ta 

d) 4 ta 

23.  Ufarlar nechchi xil bo’ladi? 

a) 3 ta 

b) *2 ta 

c) 5 ta 
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d) 4 ta 

24. Talqincha usuli qanaqa o`lchovda bo`ladi? 

a) 3/2, 3/4 

b) * 3/8, 3/4 

c) 3/8, 3/8 

d) 4/4, 4/8 

25.  “Rok” qaysi maqomga kiritilgan? 

a) * Buzruk  

b) Navo  

c) Dugoh  

d) Iroq   

26.  Talqinchai mo’g’ilchai navo usuli qaysi to’g’ri? 

a) 3/4, 4/4 

b) 6/8, 4/4 

c) *3/8, 3/4 

d) 2/4, 3/8 

27.  Saraxbori dugoxning VI taronasi qaysi usulda keladi? 

a) * Talqin  

b) Soqiynoma  

c) Ufor  

d) Nasr  

28.   Hafif qaysi maqom tarkibida uchraydi? 

a) Navo  

b) * Segoh  

c) Buzruk  

d) Rost  

29. Navo maqomida nechchita muxammas uchraydi? 

a) 3ta 

b) *2ta 

c) 5ta 
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d) 4ta  

30.  Faxriddin Sodiqov kim bo’lgan? 

a) Xonanda, sozanda 

b) * bastakor, sozanda 

c) Yozuvchi, urush faxriysi 

d) Dutor  ustasi 

 

 



 118 

GLOSSARIY 

 

Applikatura – (nem. Appliccatur, lot. Applico-qo‘ymoq”, bosmoq”) – 

musiqa cholg‘u asboblarini ijro qilganda barmoqlarni to‘g‘ri qo‘yish va 

almashtirish tartibi. 

Artikulyatsiya – (nem. Articulation, lot. Articulo – mayda bo‘laklarga 

bo‘laman”) – musiqa cholg‘u asboblari va ashulachi ovozida surunkasiga kelgan 

tovushlarni ijro etish usullari. 

Abbreviatura – (it. abbreviatura, lot. brevis – qisqa”, nutq yoki yozuvda 

qisqartirish) – nota yozuvini qisqartirish va o‘ng‘aylashtirish belgilari. 

Auftakt – taktdan oldingi harakat. Ko‘pincha dirijorlarning qo‘l 

harakatlariga aytilsada, har qanday asar, kichik bir jumla boshlanishidan oldin har 

qanday ijrochi amalga oshiradigan harakat. 

Doston – so‘zi forscha “qo‘lning davomi”, “barmoqo‘rni”, “parda” degan 

tushunchalarni anglatadi. Itsilohiy ma’noda esa afsona, rivoyat, ertak, hikoya, 

poyema degan ma’nolarni bildiradi.  

Dutor – fors tilidan olingan bo`lib ikki tor ma`nosini anglatadi 

Kadensiya – (it. cadenza, lot. cadere-yig‘ilaman”, tugallanaman”) – tartibli 

holatda eshitilayotgan musiqaning tugallangan, bir maqsadga kelib to‘xtagani yoki 

musiqa asarining butunlay tamom bo‘lgani bo‘lib, buni boshqacha kadans deb ham 

ataladi. 

Musiqiy asar – Ma’lum bir musiqiy asar B.Asafev ta’biri bilan aytganda 

uch xil ko‘rinishda mavjud bo‘ladi. Bu nota matni, ya’ni yozuv asosida.Ijrochi 

tomonidan talqin qilingan jonli ijroda. Tinglovchining hayotiy tajribasi va badiiy 

obrazlarning u tomonidan qabul qilinishi natijasida yuzaga keladigan asarning 

haqiqiy ijro jarayoni.  

Musiqiy ifoda vositalari – tovush hosil qilish va uning akutsik asoslari, 

musiqiy tovush, sozning tozaligi (intonatsiya), tovush tusi (tembr), nola (vibrato), 

usul (ritm), o‘lchov, sur’at, agogika, artikulyatsiya, dinamik belgi va boshqalar 

kiradi.  
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Musiqiy xotira – inson ruhiy jarayonining muhim jihatlaridan biri, yod olish 

va xotirada saqlash bo‘lib, uning mohiyati esda saqlab qolish va zarur paytda o‘sha 

xotiradagilarni ma’lum bir vosita orqali yuzaga chiqarish-namoyon qilish 

hisoblanadi.    

Muxammas – beshlik degan ma`noni anglatadi 

Maqom – arabchadan “o‘rin”, “joy” degan ma`noni bildirib, musiqada yirik 

shakldagi musiqiy asarlar majmuasi. 

Nola – pardani tebrantirish, sayqal berish. 

Ashula – keng tarqalgan vokal musiqa janri va shakli bo‘lib, unda she’riy va 

musiqiy obrazlar bir-biriga uyg’unlashgan holda gavdalanadi. Ashulaning xalq va 

mualliflik turlari mavjud. Ashula tuzilishi va ijrosi bo‘yicha turli janrlarga 

bo‘linadi. Masalan: ommaviy, etsrada, ansambl, xor va boshqalar.  

Ballada – (italyancha «ballade») - adabiy-poyetik janr bo‘lib, xalqo‘tmishi 

haqidagi she’riy qissa. hissa yoki hikoya qilib aytib berish xarakterida yozilgan 

cholg’u yoki vokal musiqa asari. 

Vals – (fransuzcha «valse») - ikki birgalikda ohitsa o‘ynaydigan raqs. 

Musiqa o‘lchovi 3/4 bo‘lib, tez, o‘rtacha tez va vazmin sur’atlarda bo‘ladi. 

Konsert – (lotincha «concertere» – “musobaqalashmoq”) - simfonik orketsr 

yoki xalq cholg’u asboblari orketsrining jo‘rligi bilan, yolg’iz bir cholg’u yoki 

ovoz uchun yirik shaklda yozilgan musiqa asari. Konsert ko‘proq 3 qismdan iborat 

bo‘lib, 1- qismi – dramatik xarakterda – sur’ati tez, asosan sonata allegrosi 

shaklida, 2-qismi lirik xarakterli - salmoqli suratda bo‘lsa, 3-qismi – final, tantanali 

raqs shaklida yoziladi. 

Kashish – pardani tepaga yoki pastga tortish 

Interval – oraliq degan ma’noni bildirib, musiqada ikki musiqiy tovush 

oralig‘iga interval deyiladi. Intervallar garmonik va melodik turlarga bo‘linadi. 

Qo`shtor – dutorning ikki tori bir xil sozlanadi 
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XULOSA 

    Bu kitobni no’ta yozuvlarini dutor cholg’usi uchun nash qilinishi dutor 

ijrochiligida muxim axamiyatga ega. Shunday yaxshi davrda yashar ekanmiz, 

yoshlarga ilm olish uchun  imkoniyatlar ko’p. 2017 yil 17 noyabrda yurtboshimiz 

tomonidan maqom san’ati rivijlantirilishi to’g’risida qabul qilingan qarorlari 

xalqimiz, xususan yosh avlodni maqom san’ati bilan keng tanishtirish orqali ularda 

milliy o’zlikni anglash tuyg’usi yuksak badiiy estetik did va tafakkurni kamol 

toptirish, mumtoz musiqa merosimiz namunalarini no’ta yozuvlariga olish, mavjud 

yozuvlarni takommillashtirish va amaliyotga joriy etish ayni muddaodir. Aynan  

mumtoz sa’atimizni chuqur o’rganish uchun ustoz-shogirt an’analari juda muhim 

omildir. Lekin darv shuni talab qiladiki har bir sohani mukammal o’rganishi uchun 

avvalo ilm kerakdir.  Jumladan  Shashmaqomning cholg’u va ashula ijro yo’llarini 

o’rganishda va ijro etishda katta maxorat va albatta zarur o’quv qo’llanmalar talab 

qilinadi. O’ylaymizki  ushbu o’quv qo’llanma  ayniqsa dutor sozining ijrochisiga 

dutor shtrixlarni aniq yozilganligi, akkordlarni dutor soziga qarab turib ijro etishi 

kabi qulayliklari bisyordir. Har bir cholg’uning o’zini ijro etish yo’li, uslublari bor.  

Shashmaqomning Nasr  yo’lidagi asarlarni ijro etish uchun birinchi bo’lib usulni 

ijro qilib so’zini ya’ni g’azallarinini mukammal qilib yodlasagina shu asarni  ijro 

etshini mumkindir. Dutor  cholg’usiga hozirgi kunda ta’lab juda katta.  XXI asrga 

kelib mo’jazgina 1yarm oktavalik dutorda nafaqat o’zbek xalq kuylari va 

bastakorlar asarlari, balki, Shashmaqomning murakkab asarlari Saraxborlar, 

Talqinlar, Nasrlar, Savt va Mo’g’ilchalar ijro qilinmoqda. Bu albatta rivojlanishdan 

dalolat beradi. Bugungi kunda davlatimiz tomonidan maqom san’atiga bo’lgan 

e’tibor juda kata bo’lganligi bizni albatta ruhlantirdi.  Biz  shu borada ustozlar 

tomonidan bizga meros qilib qoldirilgan Shashmaqomni takommillashtirib, talaba 

yoshlarga o’rganish onson bo’lishi maqsadida undagi ba’zi bir turkumlarni dutorga 

moslashtirib no’taga tushurdik. Bulardan Saraxbori Buzruk, Saraxbori Dugoh  

taronalari bilan, Talqini Ushshoq, Nasri Ushshoq, Mo’g’ilcha va Savtlardan 

namunalar. Ushbu o’quv qo’llanma kelajakda yosh avladni ma’naviyatini boyishi 

uchun xizmat qiladi degan umiddam 
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